30.01.2019 №248
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ОТ 31 АВГУСТА 2016 ГОДА №117
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Осинского муниципального района в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», ч. 6 ст. 55, ч. 1 ст. 60 Устава Осинского муниципального района,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе, утвержденное решением Думы Осинского муниципального района от 31 августа 2016 года № 117 (далее по тексту – решение) следующие изменения:

1.1. статью 9 дополнить частью 2 :
«2. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы муниципального образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.».
1.2. статью 9 дополнить частью 3:

«3. Главный распорядитель бюджетных средств в случаях, установленных местной администрацией, в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству (финансовому органу муниципального образования);
2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.».
1. 3. статью 9 дополнить частью 4:

«Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя Труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и налогам Думы Осинского муниципального района.
Мэр  Осинского муниципального района                                               В.М. Мантыков
Зам. председателя  Думы                                                                       Н.Н. Гимазова
Подготовил:                                                                             М.Ю. Бадашкеева

Согласовано:                                                                            М.А. Нашкеева

    В.Н. Балдыханов